ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

5 сентября 2024 г. № 436

г. Кызыл

О внесении изменений в Порядок и

 условия предоставления дополнительной

меры социальной поддержки отдельным

категориям семей в форме оснащения жилых

 помещений, находящихся на территории

Республики Тыва, автономными

 пожарными извещателями

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок и условия предоставления дополнительной меры

социальной поддержки отдельным категориям семей в форме оснащения жи-

лых помещений, находящихся на территории Республики Тыва, автономными

пожарными извещателями, утвержденные постановлением Правительства

Республики Тыва от 9 августа 2023 г. № 597, следующие изменения:

1) раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правила обращения за определением

права на меру социальной поддержки

3.1. При обращении гражданина в центры социальной помощи по месту

жительства (месту пребывания) своего и совместно проживающего ребенка

2

(детей или одного из детей из состава семей, указанных в пункте 1 статьи 3 За-

кона) для определения права на меру социальной поддержки требуются:

3.1.1) заявление о предоставлении меры социальной поддержки (далее –

заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

3.1.2) копия документа, удостоверяющего личность гражданина;

3.1.3) документы, подтверждающие доходы членов семьи, предусмотрен-

ные пунктом 4 Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода,

дающего право на получение пособия на ребенка в Республике Тыва, утвер-

жденного постановлением Правительства Республики Тыва от 5 августа 2022 г.

№ 495 (далее – Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода);

3.1.4) согласие (несогласие) на обработку персональных данных в отно-

шении несовершеннолетних детей, указанных в заявлении, соответствующее

требованиям части 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.

№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ),

заполняется(ются) и подписывается(ются) его (их) родителем(ями) (закон-

ным(и) представителем(ями) в письменной произвольной форме;

3.1.5) страховой номер индивидуального лицевого счёта.

3.2. Для подтверждения права на меру социальной поддержки дополни-

тельно требуются:

3.2.1) для граждан, указанных в подпункте «а» пункта 1.2 – копия удосто-

верения о многодетной семье;

3.2.2) для граждан, указанных в подпункте «б» пункта 1.2 – копии(я) сви-

детельств(а) о рождении детей (ребенка);

3.2.3) для граждан, указанных в подпункте «в» пункта 1.2 – копия справ-

ки, подтверждающей факт установления инвалидности.

3.3. Копии документов, указанные в пунктах 3.1-3.2 настоящего Порядка,

предъявляются с подлинниками, если копии не заверены в установленном по-

рядке.

3.4. Заявление и документы, указанные в настоящем разделе, могут быть

представлены гражданином непосредственно или посредством почтовой связи.

В случае направления заявления и необходимых документов посредством

почтовой связи документы должны быть заверены в установленном законода-

тельством порядке, подлинность подписи гражданина на заявлении должна

быть засвидетельствована в установленном законодательством порядке.

Представителями органов местного самоуправления или центров соци-

альной помощи по месту жительства (месту пребывания) разъясняется гражда-

нам законодательство Республики Тыва о предоставлении меры социальной

поддержки.

Факт и дата приема заявления с документами подтверждаются распиской-

уведомлением. Если заявление и документы поступили посредством почтовой

3

связи, расписка-уведомление направляется в адрес гражданина в таком же по-

рядке или, по его желанию, – на адрес электронной почты, указанным в заявле-

нии способом, обеспечивающим возможность подтвердить факт ее получения.

3.5. Граждане несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации за достоверность сведений, изложенных в заявлении и в

представляемых ими документах.»;

2) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Правила определения права на меру социальной

поддержки. Порядок исчисления величины

среднедушевого дохода семьи с ребенком (детьми)

4.1. Представители центров социальной помощи по месту жительства

(месту пребывания), принявшие заявление граждан о предоставлении меры со-

циальной поддержки, представляют Комиссии документы, указанные в пункте

3.1 настоящего Порядка.

4.2. Комиссия:

проверяет соответствие сведений, указанных в заявлении, и данных, со-

держащихся в представленных документах;

проверяет наличие всех документов, которые должны прилагаться к заяв-

лению;

сверяет копии представленных документов с подлинниками, заверяет их

и возвращает заявителю подлинники документов. При заверении соответствия

копии документа подлиннику в конце документа проставляется надпись

(штамп) о сличении с подлинником, документ заверяется подписью с указани-

ем фамилии, инициалов и даты заверения;

проверяет информацию о наличии (об отсутствии) сведений о предостав-

лении меры социальной поддержки в реестре граждан, получивших меру соци-

альной поддержки в соответствии с Законом (далее – реестр граждан), ведение

которого осуществляется в соответствии с разделом 8 настоящего Порядка.

4.3. При определении права на меру социальной поддержки, в том числе

для исчисления среднедушевого дохода семьи, составы семей, установленные

Законом, определяются на дату обращения за его определением.

В составе семей, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, не учиты-

ваются:

члены семей, в отношении которых вынесены решения суда об объявле-

нии их умершими, либо решения суда о признании их безвестно отсутствую-

щими, либо решения суда об установлении факта их смерти;

члены семей, находящиеся на полном государственном обеспечении, за

исключением случаев обучения детей, относящихся к членам семей, в органи-

4

зациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным

основным общеобразовательным программам;

дети, относящиеся к членам семей, в отношении которых родитель, обра-

тившийся за определением права на меру социальной поддержки, лишен роди-

тельских прав (ограничен в родительских правах), либо дети, относящиеся к

членам семей, в отношении которых произошла отмена усыновления;

дети, относящиеся к членам семей, учтенные при определении права на

меру социальной поддержки в составе другой семьи (при наличии указанных

сведений в распоряжении уполномоченного органа на определение права на

меру социальной поддержки).

4.4. Комиссия не позднее 10 рабочих дней со дня принятия заявления и

документов, указанных в разделе 3 настоящего Порядка, принимает и оформля-

ет в 2 экземплярах решение о праве на меру социальной поддержки по форме

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – решение о праве на

меру социальной поддержки) или решение об отказе в праве на меру социаль-

ной поддержки по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку

(далее – решение об отказе в праве на меру социальной поддержки).

Один экземпляр принятого решения не позднее 5 рабочих дней со дня его

принятия направляется заявителю способом, обеспечивающим возможность

подтвердить факт его получения.

Второй экземпляр принятого решения не позднее 5 рабочих дней со дня

его принятия направляется в уполномоченный орган для ведения реестра.

4.5. Основания для принятия решения об отказе в праве на меру социаль-

ной поддержки:

отсутствие у гражданина права на меру социальной поддержки, установ-

ленного Законом;

отсутствие у гражданина и ребенка (детей или одного из детей из состава

семей, указанных в пункте 1 статьи 3 Закона) места жительства или места пре-

бывания в жилом помещении, в отношении которого гражданин претендует на

получение меры социальной поддержки;

предоставление гражданину (членам его семьи, учтенных при определе-

нии права на меру социальной поддержки) автономных пожарных извещателей

в соответствии с Законом;

предоставление семье гражданина, относящейся к двум и более категори-

ям семей, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, меры социальной под-

держки по одному из оснований, предусмотренных указанным пунктом;

несогласие на обработку персональных данных от лиц(а), указанных(ого)

гражданином в заявлении в качестве членов(а) своей семьи.

5

4.5.1. Основаниями для отказа в приеме документов являются:

представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений в

заявлении;

наличие в заявлении и (или) документах, предусмотренных разделом 3

настоящего Порядка, подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не огово-

ренных в них исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно

истолковать их содержание, принадлежность одному лицу;

подача заявления, документов, предусмотренных разделом 3 настоящего

Порядка, ненадлежащим лицом.

Повторное направление заявления с исправленными документами при-

нимается не позднее 10 рабочих дней.

4.6. Граждане, в отношении которых приняты решения о праве на меру

социальной поддержки до установки в жилом помещении автономных пожар-

ных извещателей, обязаны сообщить Комиссии о наступлении следующих об-

стоятельств:

выезд семьи или ребенка (всех детей), учтенного(ых) при определении

права на меру социальной поддержки, из жилого помещения в связи с измене-

нием места жительства (места пребывания);

смерть ребенка и отсутствие в жилом помещении другого(их) ребенка

(детей), учтенного(ых) при определении права на меру социальной поддержки;

помещение ребенка (детей), проживающего(их) (проживавшего(вших) в

жилом помещении и учтенного(ых) при определении права на меру социальной

поддержки, на полное государственное обеспечение, за исключением случаев

обучения детей в организациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность по адаптированным основным общеобразовательным программам;

лишение родительских прав (ограничении в родительских правах), отме-

на усыновления в отношении ребенка (детей), учтенного(ых) при определении

права на меру социальной поддержки, и отсутствии других детей в жилом по-

мещении, учтенных при определении указанного права.

Сведения об обстоятельствах, указанных в настоящем пункте, представ-

ляются гражданином в Комиссию не позднее 10 рабочих дней со дня их

наступления.

4.7. При поступлении от гражданина сведений, указанных в пункте 4.6

настоящего Порядка, членам Комиссии или при наличии указанных сведений, а

также сведений о смерти гражданина в распоряжении такого органа принятое в

отношении гражданина решение о праве на меру социальной поддержки анну-

лируется путем принятия решения об аннулировании решения о праве на меру

социальной поддержки по форме согласно приложению № 3 к настоящему По-

рядку (далее – решение об аннулировании решения о праве на меру социальной

6

поддержки) с указанием оснований для принятия такого решения, за исключе-

нием случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

В случае смерти гражданина, в отношении которого принято решение о

праве на меру социальной поддержки, и при проживании в жилом помещении

по месту жительства (месту пребывания) иного законного представителя ре-

бенка (детей), учтенного(ых) при определении права на меру социальной под-

держки, для такого иного законного представителя право на меру социальной

поддержки сохраняется в течение 30 дней после смерти гражданина. В этом

случае, кроме решения об аннулировании решения о праве на меру социальной

поддержки, при обращении с заявлением и документами, указанными в пункте

3.1 настоящего Порядка, иного законного представителя ребенка (детей),

учтенного(ых) при определении права на меру социальной поддержки, не позд-

нее 30 дней со дня смерти гражданина, в отношении которого было принято

решения о праве на меру социальной поддержки, принимается новое решение о

праве на меру социальной поддержки.

Решение об аннулировании решения о праве на меру социальной под-

держки принимается в течение 10 рабочих дней со дня поступления сведений,

указанных в пункте 4.6 настоящего Порядка, абзаце первом настоящего пункта.

Указанное решение принимается в 2 экземплярах, один из которых направляет-

ся гражданину в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка, за исключе-

нием его принятия в случае смерти гражданина. Основания для принятия реше-

ния об аннулировании решения о праве на меру социальной поддержки опреде-

ляются в соответствии с абзацем первым настоящего пункта.

Решение о праве на меру социальной поддержки в соответствии с абзацем

вторым настоящего пункта принимается и направляется гражданину в порядке

и сроки, предусмотренные пунктом 4.4 настоящего Порядка.

4.8. Комиссия представляет в уполномоченный орган:

не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором принято решение о

праве на меру социальной поддержки, за исключением его принятия в соответ-

ствии с абзацем вторым пункта 4.7 настоящего Порядка, сведения о гражданах,

в отношении которых приняты решения о праве на меру социальной поддержки

в форме оснащения жилого помещения автономными пожарными извещателя-

ми, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку (далее – сведе-

ния о гражданах, которым определено право на меру социальной поддержки);

не позднее одного рабочего дня со дня принятия решения о праве на меру

социальной поддержки в соответствии с абзацем вторым пункта 4.7 настоящего

Порядка или решения об аннулировании решения о праве на меру социальной

поддержки, сведения о гражданах, в отношении которых аннулированы (приня-

ты новые) решения о праве на меру социальной поддержки в форме оснащения

жилого помещения автономными дымовыми пожарными извещателями, по

7

форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку (далее – сведения о

гражданах, которым аннулировано (определено новое) право на меру социаль-

ной поддержки).».

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг